No mesmo sentido é a regra constante do art. 106, § 1º, inc. I, do 

Regimento Interno desta Casa Parlamentar. 

Como se pode notar do texto da proposição, trata-se de projeto 

de lei específica destinado a fixar o salário mínimo dos servidores municipais 

estatutários no valor de R$1.203,28 (um mil, duzentos e três reais e vinte e oito 

centavos), de acordo com índice de preços fixados pelo INPC até dezembro de 2017.  

Destarte, como se pode inferir, trata-se de matéria privativa do 

Prefeito, uma vez que diz respeito à política de gestão de pessoal do Poder Executivo